
JSIL：免震研究推進機構 ご関係の皆様 

新年あけましておめでとうございます。 
新春の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

2026 年 1 ⽉ 6 ⽇に島根県東部を震源としたマグニチュード 6.2 の地震が発⽣し、震度 5 強の
揺れが観測されました。今後も続くと予想される地震発⽣に対して、多くの住⺠の⽅が不安
を感じながら⽇々を過ごしておられるかと存じます。 
当機構は、実⼤の免震部材・制振部材の試験を⾏う第三者機関として、2025 年は個別動的性
能認証をはじめとした多くの試験を実施致しました。2026 年はいよいよメーカーによる動的
性能認証の取得が始まる予定です。 
より安全で強靭な社会の実現を⽬指し、引き続き活動を続けてまいります。 

ニュースレターVol.006 では、2025 年 6 ⽉開催のシンポジウム「E-Isolation 会員と最新情報
交換 E-isolation 活⽤と 2024 年に始まった動的性能認証」の YouTube 動画公開、および「素
晴らしい免震構造・制振構造」の新規建物追加についてご紹介いたします。皆様の⽇々の設
計・設計監理・施⼯にお役⽴ていただければ幸いです。 
今後とも当機構の活動にご⽀援とご協⼒賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

■「E-Isolation 会員と最新情報交換 E-isolation 活⽤と 2024 年に始まった動的性能認証」
の YouTube 動画を公開 
免震構造・制振構造の普及が進むにともない、その重要性がますます⾼まる E-isolation を利
⽤した「動的性能認証」および「個別動的性能認証」の意義や実務的な活⽤について最新情
報交換を⽬的としてシンポジウムを開催いたしました。 
E-isolation の施設概要に加え、実⼤実験施設ならではの試験例についても詳しくご紹介いた
しました。 
この度、本シンポジウムの YouTube 動画を公開いたしましたので、ご確認ください。以下の
URL でご覧いただけます。 
https://jsil.or.jp/action.html 

■「素晴らしい免震構造・制振構造」のデータを更新
JSIL の定款の 1 つとして、免震・制振建物の健全な普及と発展が掲げられています。⼀般の
⽅々に免震・制振建物をより⾝近に感じていただくとともに、設計者の⽅々に向けて設計上
の⼯夫点などを共有し、業務の⼀助となることを⽬指し、この度、新たに 3件（Vol.13〜Vol.15）
の建物情報を追加いたしましたので、ご確認ください。以下の URL にてご覧いただけます。 
https://jsil.or.jp/building.html 

【JSIL】免震研究推進機構 ニュースレターVol.006

1	

https://jsil.or.jp/action.html


以下、追加した建物の概要  ※（）内は執筆を担当いただいた社名です 
Vol.13 蔵前 JPテラス‐ＪＰライオンビル （⽇本郵政建築株式会社） 
Vol.14 泉⼤津急性期メディカルセンター  （⼾⽥建設株式会社） 
Vol.15 港区⽴芝浜⼩学校 （株式会社 NTTファシリティーズ） 

⼀般財団法⼈免震推進機構WEBページに多くの情報を公開しています、ぜひご覧ください。 
https://www.jsil.or.jp/ 

◆バックナンバー：ニュースレターVol.005
■「素晴らしい免震構造・制振構造」のデータを更新
JSIL の定款の 1 つとして、免震・制振建物の健全な普及と発展が掲げられています。⼀般の
⽅々に免震・制振建物をより⾝近に感じていただくとともに、設計者の⽅々に向けて設計上
の⼯夫点などを共有し、業務の⼀助となることを⽬指し、この度、新たに 6件（Vol.7〜Vol.12）
の建物情報を追加いたしましたので、ご確認ください。以下の URL にてご覧いただけます。 
https://jsil.or.jp/building.html 

Vol.7 浅草橋 1丁⽬プロジェクト （スターツCAM株式会社）
Vol.8 川崎幸区役所 （株式会社⽇本設計） 
Vol.9 ⽵中⼯務店・深江⽵友寮 （株式会社⽵中⼯務店） 
Vol.10 メブクス豊洲 （清⽔建設株式会社） 
Vol.11 MFLP・LOGIFRONT 東京板橋 （⽇鉄エンジニアリング株式会社） 
Vol.12 神奈川県庁新庁舎 （株式会社構造計画研究所） 

多くのメーカー企業とともに当機構も⼀刻も早く動的性能認証の取得品が整備されるよう、
引き続き認証試験に励んでまいります。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
このメールは、財団法⼈免震研究推進機構（E-Isolation）の関係者と名刺交換させていただ
いた⽅にお送りしています。 
E-Isolation に関する最新情報は、ホームページ（https://jsil.or.jp/）をご覧ください。
メールアドレス変更・新規登録・配信停⽌についてはお⼿数ですが、以下のアドレスにメー
ルをお送りください。
information@jsil.or.jp 

【JSIL】免震研究推進機構 ニュースレターVol.006

1	

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.jsil.or.jp%2F&data=05%7C02%7Cyuma.tani%40bridgestone.com%7Ce290417e57a94fdf5dbb08de599b4a2a%7Ca1fdea5632014d009b76661338850557%7C0%7C0%7C639046720981833127%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=Upg2%2BH14JkKM8BqZUK4jWre64Wbn3VRNVO56JUWyf1E%3D&reserved=0
https://jsil.or.jp/building.html
https://jsil.or.jp/
mailto:information@jsil.or.jp

